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Abstrakt: Diplomová práce se věnuje didaktické hře ve výuce češtiny žáků mladšího

školního věku s odlišným mateřským jazykem. Výstupem práce je soubor didaktických her,

který je rozčleněn na tři oblasti: výslovnost, slovní zásoba a gramatika. V první části práce je

nejprve charakterizován kognitivní a jazykový vývoj žáka mladšího školního věku, a to

především ve vztahu ke hře. Následně je popisována hra a její charakteristiky ve výuce žáků

mladšího školního věku, je vymezena jako součást výukových metod a zařazena do kontextu

výuky cizích jazyků. Dále se práce teoreticky věnuje situačnímu sylabu, který byl vytvořen

pro potřeby praktické části práce. Hry, které jsou představeny v praktické části, jsou

adaptacemi her určených pro výuku různých školních předmětů. Tyto hry byly nejprve

pretestovány skupinou žáků odpovídajícího věku, na základě zpětné vazby lektorky případně

upraveny a následně též zpracovány do podoby metodického popisu.

Abstract: The master’s thesis deals with didactic games in teaching Czech for schoolchildren

with a different mother tongue. The aim of the thesis is a set of didactic games which is

divided to three parts: pronunciation, vocabulary and grammar. Firstly, the cognitive and

language development of schoolchildren are characterised, primarily in relation to game.

Afterwards, there are described game and its characteristics at schoolchildren. It is defined as

a part of teaching methods and put into context of teaching foreign languages. The master’s

thesis theoretically deals with the situational sylabus which was created for the practical part.

The games, which are introduced in the practical part of thesis, are adaptations of games

intended for different school subjects. These games were pre-tested by group of

schoolchildren, they were changed on the basis of teacher’s feedback if needed and then made

to methodical description.
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1 Úvod

Jako téma diplomové práce jsme si zvolili jazykové hry ve výuce češtiny pro cizince

žáků mladšího školního věku. Touto prací, respektive souborem her pro tyto žáky určených

jsme chtěli přispět k rozšíření repertoáru didaktických materiálů, které můžou pedagogové ve

výuce použít.

Domníváme se, že ačkoli publikací (ať už teoretických či praktických) souvisejících

s výukou češtiny pro cizince je mnoho a jejich počet stále narůstá, dostupných materiálů pro

tuto věkovou skupinu je oproti ostatním méně.

Výstupem práce je nejen soubor didaktických jazykových her, které se zaměřují na

procvičování výslovnosti, lexika a gramatiky, ale také situační sylabus vytvořený pro žáky

mladšího školního věku, který může učitelům poskytnout základ pro plánování výuky

v jazykových kurzech.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první kapitole

teoretické části práce se věnujeme charakteristice žáků mladšího školního věku, na které se

tato práce zaměřuje. Tyto informace vztahujeme k fenoménu hry a případně i ke specifikům

výuky češtiny jako cizího jazyka. Pozornost je upřena především na kognitivní a jazykový

vývoj žáků, protože právě tyto charakteristiky jsou pro učení se jazyku stěžejní. Poskytly nám

také teoretický podklad pro tvorbu her, které musejí být vytvořeny „na míru“ dané věkové

skupině.

V další kapitole definujeme hru a její charakteristiky, na to navazujeme popisem

didaktické hry, kterou charakterizujeme jako jednu z výukových metod. Následně ji řadíme

do kontextu výuky cizích jazyků a určujeme postup při tvorbě a zadávání her ve výuce, stejně

tak parametry metodického pokynu. Tato kapitola poskytuje teoretický rámec, ze kterého

jsme vycházeli při tvorbě her.

V poslední kapitole teoretické části práce popisujeme termín sylabus, konkrétněji pak

situační sylabus, který jsme pro potřeby praktické části práce vytvořili. Tento sylabus je

koncipován pro skupinu žáků mladšího školního věku a je východiskem pro jazykové zacílení

her.

V praktické části práce budou prezentovány hry zaměřené na češtinu jako cizí jazyk,

které byly vytvořeny adaptací her zaměřených na jiné jazyky či školní předměty. Cílovou

skupinou jsou žáci mladšího školního věku. Hry se zaměřují na výslovnost, slovní zásobu,

nebo gramatiku českého jazyka. Byly pretestovány skupinou mladších školních dětí a na
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základě zpětné vazby jejich učitelek uvedeny do finální podoby. K těmto hrám byly

vytvořeny metodické popisy a materiály jsou k dispozici v příloze.

V podkapitole 5.2 popisujeme metodický postup výběru a vytváření her a také postup

pretestace her. Charakterizujeme zde také pretestační skupinu žáků, s ohledem především na

jejich věk a jazykovou vybavenost.

Následující podkapitola (5.3) nese název Zdroje adaptovaných her. Charakterizuje

tyto zdroje, poskytuje srovnávací tabulku informující o zdroji, původní hře a adaptované hře.

Konkrétní metodické pokyny k jednotlivým hrám jsou obsahem podkapitoly 5.4.

Jednotlivé popisy her vždy obsahují informace o vzdělávacím cíli hry, její cílové skupině,

jazykové úrovni, fázi výuky, ve které může být použita, pomůckách, době trvání, nutných

podmínkách umožňujících zúčastnit se hry (konkrétně jde o dovednosti, např. čtení).

Následuje popis průběhu hry, varianty této hry, problematické jevy a případné poznámky.

V poslední podkapitole 5.5 informujeme o zpětné vazbě poskytnuté lektorkami kurzu.

Přinášíme výtah z jednotlivých formulářů zpětné vazby, stejně tak popisujeme jednotlivé

položky formuláře a uvádíme způsob jeho distribuce.
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2 Charakteristika žáka mladšího školního věku

Cílem následující kapitoly je charakterizovat období mladšího školního věku dítěte,

a to především jeho kognitivního a jazykového vývoje, a vztáhnout tyto charakteristiky

k metodě didaktické hry (viz kap. 3.3), případně k výuce žáků s odlišným mateřským

jazykem1. Z hlediska tématu naší práce jde o důležité informace. V tomto věku se život dítěte

od základu mění, vedle fyzických, kognitivních, emocionálních a sociálních změn se mění

i celkový denní režim dítěte, jehož dosavadní náplní byla především hra. S nástupem do školy

se ale denní náplň dítěte mění a v důsledku toho dochází ke změnám charakteru hry a hraní si.

Abychom tedy pochopili tyto změny, je třeba znát i základní charakteristiky dětí v tomto

věkovém období.

V literatuře je možné nalézt několik termínů, jakými období mladšího školního věku

nazývat. Někteří autoři toto období dělí na menší celky, které taktéž nesou různorodé názvy.

M. Vágnerová (2012, s. 237) rozděluje toto období na dvě části. Jako první vymezuje dobu od

nástupu dítěte do školy, tzn. od 6 až 7 let, do 8 až 9 let, a nazývá jej raný školní věk.

Následuje střední školní věk, kam řadí žáky ve věku od 8 až 9 let do 11 až 12 let. Oproti tomu

1 Termín žák s odlišným mateřským jazykem (OMJ) vyčleňuje skupinu žáků, pro něž není český jazyk rodným

jazykem, ale jazykem druhým. Žákem s OMJ tedy může být žák-cizinec stejně jako žák mající české občanství.

P. Wernischová a P. Gerhardt (2017, s. 3) konkrétně uvádějí, kdo může být žák s OMJ: „žáci z migrantských

rodin, žáci z migrantských rodin s českým občanstvím, děti krajanů navracejících se zpět do ČR po

dlouhodobých pobytech v zahraničí, děti tzv. delegátů, děti z bilingvních rodin, kde dominuje jiný než český

jazyk.“

Vedle tohoto termínu existuje i termín žák-cizinec. Podle Národního ústavu pro vzdělávání (NUV) je žák-cizinec

termín, kterým jsou označováni žáci s jiným než českým občanstvím. Žákem-cizincem může být žák, pro

kterého je čeština cizím jazykem, i žák, pro něhož je rodným jazykem. Je tomu tak proto, že děti přebírají status

cizince na základě typu pobytu rodičů. Tento termín odlišuje žáky s českým a jiným než českým občanstvím

především v legislativních dokumentech, otázku rodného jazyka ponechává stranou.

Zdroj: Anon.: Děti/žáci-cizinci a děti/žáci s odlišným mateřským jazykem. In Národní ústav pro vzdělávání

[online] [cit. 1. 12. 2018]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/t/ciz.

Kol. autorů META zdůvodňuje vhodnost tohoto termínu v oblasti osvojování češtiny jako druhého jazyka takto:

„Z pedagogického hlediska je mnohem důležitější, že dané dítě nemluví a nerozumí česky, že má odlišný


[…]


Nominativ názvů obchodů a oblečení Kde jsou potraviny?

Akuzativ Máte zimní bundy?

Stupňování adjektiv Potřebuju větší.

Akuzativ po číslovce Chci 4 rohlíky.

Rozdíl se a si Obléknu se.

Základní číslovky Tričko stojí 300 korun?

Kondicionál chtít Chtěl bych si koupit čokoládu.

Násobné číslovky Dáme si dvakrát zmrzlinu.

Neurčitá číslovka kolik Kolik to stojí?

S KAMARÁDY

Co by dítě mělo v komunikační situaci zvládnout?

Informovat o svých plánech.

Referovat o povinnostech.

Vyprávět.

Domlouvat se na aktivitách a provádět je.

Gramatika, kterou se žák učí ovládat aktivně:

Lokál s předložkou v (časové určení) V lednu pojedu na dovolenou.

Budoucí čas nedokonavých sloves Budeš hrát fotbal?

Minulý čas Viděl jsem jejich psa.

2. pozice Zítra se budu dívat na televizi.

Instrumentál předložek mezi, nad, po, pod,

před, s

Poklad je pod stromem.

Tázací zájmena Co budeme dělat?

Příslovce místa, času a způsobu Kam jdeme?

Gramatika, se kterou se žák setká ve frázích:

Budoucí čas vybraných dokonavých sloves Přijdu pozdě.

VE MĚSTĚ

Co by dítě mělo v komunikační situaci zvládnout?

Zeptat se na cestu.

Pojmenovat dopravní prostředky.

Umět popsat cestu.

Říct, jaké je počasí.

Gramatika, kterou se žák učí ovládat aktivně:

Konjugace modálních verb (a potřebovat) Musíte jít rovně.

Genitiv s předložkami bez, do, kolem, od, u,

vedle, z, vlevo od, vpravo od

Je to u náměstí.

Akuzativ s předložkami mezi, na, nad, pod,

pro, před, přes, v, za

Jede to na Můstek?

Nominativ názvů dopravních prostředků Tramvaj jede za chvíli.

Základní čísla Je to tramvaj č. 5?

Instrumentál dopravních prostředků Musíte jet metrem.

Verba pohybu ve městě Teď musíte vystoupit.

Gramatika, se kterou se žák setká ve frázích:

Jít a jet v imperativu Jděte doleva.

Příloha 2: Formulář zpětné vazby.

FORMULÁŘ ZPĚTNÉ VAZBY

1. Název aktivity:

2. Materiál:

3. Trvání aktivity:

4. V jaké fázi lekce jste dotazník použila?

a. Úvodní aktivita k nově probíranému učivu

b. Procvičení probíraného učiva

c. Opakování a shrnutí učiva

Komentář:

5. Jak hodnotíte tuto aktivitu vzhledem k jejímu cíli? Splňuje ho?

a. Kladně, aktivita splňuje svůj cíl.

b. Záporně, aktivita nesplňuje svůj cíl.

Komentář:

6. Jak se ke hře stavěli žáci? Bavila je hra?

a. Ano, hra je bavila.

b. Ne, hra je nebavila.

Komentář:

7. Máte k aktivitě nějaký komentář nebo nápad na vylepšení?

Příloha 3: Kameny v řece.

PÝCHA

PÍCHÁ

SEK

ŠEK

ČEP

CEP

KOSA

KOZA

MYŠKA

MISKA

ŽÍT

ŠÍT

VYBÍT

VYPÍT

LÍSKA

LÍSKÁ

LYSKA

LIŠKA

MRAK

DRAK

PRAK

ROH

HROCH

ROK

KROK

Příloha 4: Sova.

Příloha 5: Obrázky a zvuky.

Příloha č. 6: Pytle.

Příloha 6: Pytle.

Příloha 6: Pytle.

Příloha 7: Výslovnostní kvarteto.

Příloha 7: Výslovnostní kvarteto.

Příloha 8: Scrabble.

Příloha 8: Scrabble.

Příloha 9: Párovačka.

Příloha 10: Stolní kuželky

Příloha 10: Stolní kuželky

Příloha 11: Záměna

Příloha 11: Záměna

Příloha 12: BUM!

Příloha 13: Kaligramy.

Příloha 14: Zařízení bytu.

Příloha 15: Obrázkový ementál

Příloha 16: Domečkové loto

Příloha 17: Běhací kvíz.

Příloha 18: Namaluj, ukaž, řekni!

Příloha 19: Nebe, peklo, ráj

Příloha 20: Recept na bábovku.

Příloha 20: Recept na bábovku.

a) Tvar domu

b) Nespecifikovaný obrazec

Příloha 21: Úhel pohledu.

a) Pro učitele

b) Pro žáky

Příloha 22: Otesánek.

Příloha 23: Nejlepší paměť

a) Varianta A

b) Varianta B

Příloha 24: Můj den

Příloha 25: Námořní bitva.

Příloha 26: Skládanka.

a) Minulý čas

Příloha 26: Skládanka.

a) Minulý čas

b) Přítomný čas

Příloha 27: Hadi a žebříky.

Příloha 28: Skokani.

Příloha 29: Kočka.

Příloha 29: Kočka.

Příloha 30: Kreslení do mřížky

Příloha 31: Slovesný kruh.

Příloha 32: Trojúhelníky.

Příloha 33: Fotografie průběhu her.

Obrázek 2: Kameny v řece. Obrázek 3: Sova.

Obrázek 4: Obrázky a zvuky.

Obrázek 5: Stolní kuželky. Obrázek 6: Obrázkový ementál.

Obrázek 8: Domečkové loto.

Obrázek 7: Zařízení bytu.

Obrázek 9: Úhel pohledu.

Obrázek 10: Můj den.

Obrázek 11: Námořní bitva.

Obrázek 12: Skládanka.

Obrázek 13: Obrázky na dlani.

Obrázek 15: Namaluj větu.

Obrázek 14: Trojúhelníky.