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Téma práce:

Ústředním tématem předkládané práce je didaktická hra pro děti mladšího školního věku ve

výuce češtiny, jež není mateřským jazykem cílové skupiny. Vzhledem k tomu, že pro danou

cílovou skupinu stále neexistuje dostatečné množství výukových materiálů, je třeba

předkládanou práci vnímat jako důležitý metodický příspěvek k výuce češtiny jako cizího

jazyka u dětí mladšího školního věku.

V teoreticky zaměřené části práce diplomantka charakterizuje žáka mladšího školního věku

z hlediska kognitivního a jazykového vývoje. Zároveň tuto charakteristiku vhodně doplňuje o

vymezení úlohy her při výuce dané skupiny žáků. K této části je třeba konstatovat, že by bylo

možné ji hlouběji propracovat s přihlédnutím ke specifikům jinojazyčných žáků mladšího

školního věku, což v práci postrádám. Také specifikace hry, jejích různé typy a didaktické

úlohy by mohly být propracovány podrobněji. Není však možné říci, že informace, které

autorka předkládá, jsou pro cíle DP nedostačující. Spíše postrádám explicitní vymezení toho,

jak byla tato teoretická základna následně aplikována v praktické části při formulování her.

Třetí kapitola teoretické části je nazvána SYLABUS. Tuto kapitolu pokládám za důležitou,

neboť poskytuje vodítko vyučujícím pro možnosti využití vytvořených her s ohledem na

komunikační situace, které jsou typické/frekventované v životě žáků mladšího školního věku

a měly by být v komunikačně pojatém vyučování základem celkového výukového sylabu. Pro

danou kapitolu bych opět pokládala za přínosné určité propracování do hloubky, a to zvl. ve

dvou následujících směrech: jednak by bylo přínosné rozpracovat kritéria, podle nichž je

sylabus vystavěn, a upřesnit, jak jsou tato kritéria v sylabu zohledněna, resp. proč je vlastně

sylabus vystavěn právě takovým způsobem, jakým je vystavěn; jednak by bylo pro čtenáře,

který bude následně práci využívat, přínosné vidět, jak jsou tato kritéria uplatněna

v samotných hrách, jak se promítají do výběru jejich témat a případně i formy a jazykové

kategorie hry.

Těžiště diplomové práce je v praktické části, v níž autorka předkládá komplet 32 didaktických

jazykových her pro výuku češtiny jako nemateřského jazyka. Svým rozsahem, nápaditostí a

pečlivostí zpracování tato část v mnohém překračuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Autorka předkládá hry rozčleněné do tří kategorií: hry zaměřené na výslovnost, hry zaměřené

na slovní zásobu a hry zaměřené na gramatiku. Ke každé hře je vytvořena základní „karta“,

v níž jsou popsány základní metodické pokyny ke hře, nabídnuty jsou varianty dané hry a

autorka také upozorňuje na problematické jevy, s nimiž se může učitel v průběhu hry setkat.

Hra je dále propojena s tzv. situačním sylabem, v němž je popsáno, které konkrétní jazykové

jevy žák procvičuje (V této části by bylo vhodné také určit, které jazykové jevy jsou nutnými

prerekvizitami pro zvládnutí hry.), poslední součástí každé hry jsou pomůcky v podobě karet,

herních plánů atp. pro nakopírování.

V praktické části je zařazena kapitola popisující způsob pretestace navržených herních aktivit.

Zařazení tohoto oddílu svědčí o autorčině pečlivosti a odpovědném přístupu ke zpracování

her, bohužel je však zároveň i oddílem z celé práce nejslabším, k němuž by bylo možné

vznést mnohé metodické komentáře. Celkově není pretestace systematicky popsána a

domnívám se, že ani neproběhla zcela systematickým způsobem, resp. vzhledem k zadání a

průběhu a vyhodnocení pretestace není možné z ní čerpat příliš mnoho informací. Přesto ji

však nepovažuji za zcela zbytečnou, protože autorce poskytla možnost navržený materiál

vyzkoušet (a to včetně ověření funkčnosti metodických pokynů, nejen samotné hry) a průběh

her diskutovat s praktikem. Tato zpětná vazba jí umožnila některé aspekty her upravit, jak o

tom v práci také informuje.

Hodnoticí kritéria

Při celkovém hodnocení dané magisterské práce jsem zohlednila následující kritéria:

A. Obsahová

V práci jsou konkrétně vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce patřičně

rozpracovány.

Práce bez výhrad splňuje cíle zadání.

Předmět práce je patřičně vymezen a je využito odpovídajících metodologických postupů.

Je využívána primární a sekundární literatura. Je využita odborná literatura psaná v češtině a

angličtině.

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich diskutováno.

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci práce a ke stanoveným

cílům.

B. Formální

Práce adekvátně využívá odbornou terminologii a některé pojmy by vzhledem k určité

rozkolísanosti zasloužily v rámci práce samostatné vymezení (např. cizí/druhý jazyk), tato

nedourčenost však nebrání konzistentní percepci textu.

Práce téměř vždy vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací v rámci

práce. Výhrady mám k teoretické části, kde se autorce ne vždy daří citovat takovým

způsobem, aby byly zřejmé hranice citovaného či parafrázovaného textu. Zároveň se však

nedomnívám, že by daný text bylo možné nahlížet jako na plagiát, spíše se jedná o určitou

stylistickou neobratnost.

Práce je typograficky jednotná.

Studující dodržuje jazykovou normu a text je stylisticky jednotný.

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený.

Přínos práce:

Práci považuji z hlediska tvůrčího přístupu studující za odpovídající standardům kladeným na

magisterskou práci. Práce je přínosná zvl. ve své praktické části, v níž autorka předkládá

komplex podrobně zpracovaných herních aktivit včetně metodických pokynů pro vyučující.

Celkové hodnocení práce:

Práce odpovídá standardům kladeným na diplomové práce. Ráda ji proto doporučuji

k obhajobě.

Návrh klasifikačního stupně: S ohledem na některé své výhrady ke zpracování tématu

navrhuji práci hodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze 10. 1. 2019 Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.